報道機関 各位

プレスリリース                       ２０２５年８月２５日（月）

生徒向け講演会『ＡＩ「で」私が作る未来』

開催のお知らせ

 県立鶴岡工業高等学校（校長 齋藤秀志）は、「山形県魅力ある県立高校づくり推進事

業」の一環として、生徒の学ぶ意欲向上を目的とした講演会を下記の通り開催します。

 今回は、第一線で活躍する IT 技術者である永原篤氏（株式会社オープンソース・ワー

クショップ 代表取締役）を講師にお招きし、『ＡＩ「で」私が作る未来』と題して、ド

ローンのＡＩ制御実演や具体的な事例を交え、最新技術とキャリアについてお話しいた

だきます。

 本講演は、生徒たちがこれまでに培ってきた知識や技術を深め、将来への探究心につ

なげる貴重な機会となります。本校の特色ある学びを広く県民の皆様に知っていただく

ため、ぜひご取材くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 令和７年９月２日（火）１４：２０～１５：１０

２ 場 所 県立鶴岡工業高等学校 会議室（家庭科総合実習室）

３ 参加者 情報通信科（２・３年生、６９名）、教員 他

４ ねらい 本講演を通じて、以下の点をねらいとします。

  ・技術への興味を深め、楽しむ心を育む。

  ・新しい技術に触れることで、自ら考え、創造する力を養う。

  ・技術の仕組みを理解し、主体的に行動を起こすきっかけをつくる。

  ・技術を正しく、人のために使うための「心の強さ」を身に付ける。

５ 講 師 ㈱オープンソース・ワークショップ 代表取締役 永原 篤 氏

  一般社団法人 PHP 技術者認定機構 副代表理事

  ※無償で使用できる Web サイト作成ツール「Connect-CMS」の開発元

  ※山形県立学校の約半数の Web サイトを構築

６ その他 ① 講演会終了後、15:40 より教員向けの研修会も実施いたします。

   研修名：生成ＡＩ等（業務効率化・改善）の研修会

   内 容：・生成ＡＩの活用、ＡＩによる自動化等、業務の効率化

            ・工業分野における技術動向や応用例などの情報共有

      ② ご不明な点等がございましたら、下記担当までお問い合わせください。

 担 当  山形県立鶴岡工業高等学校 TEL：0235-22-5505／FAX：0235-25-4209

 窓 口  教 諭  土 田   慎 Mail: stsuchidam@pref-yamagata.ed.jp

山形県立鶴岡工業高等学校